
ч

Министерство

Включен в Реестр 
нормативных актов органов 

исполнительной власти 
Нижегородской области

2 6 ФЕВ 2024
градостроительной деятельности и развития агло^у^ерации 

Нижегородской области

П Р И К А З

6 февраля 2024 г. № 07-01-03/11
г. Нижний Новгород

Об утверждении изменений в Правила 
землепользования и застройки города 

Нижнего Новгорода, утвержденные приказом 
департамента градостроительной 

деятельности и развития агломераций 
Нижегородской области от 30 марта 2018 г.

№ 07-01-06/22

В соответствии со статьями 8̂ , 32, 33 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, статьей 2* Закона Нижегородской области 

от 23 декабря 2014 г. № 197-3 «О перераспределении отдельных полномочий 

между органами местного самоуправления муниципальных образований 

Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской 

области», пунктом 3.1.10 Положения о министерстве градостроительной 

деятельности и развития агломераций Нижегородской области, утвержденного 

постановлением Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. 

№ 308, приказом министерства градостроительной деятельности и развития 

агломераций Нижегородской области от 15 января 2024 г. № 07-01-02/02 

«О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода», протоколом заседания комиссии по 

подготовке проектов правил землепользования и застройки Нижегородской 

области и иным вопросам землепользования и застройки Нижегородской области 

от 18 декабря 2023 г. № 121 

п р и к а з ы в а ю :



1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденные приказом департамента 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22 (далее -  Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода), предусматривающие:

1.1. Установление в статьях 16 «Карта границ территориальных зон города 

Нижнего Новгорода» и 161 «Фрагмент карты границ территориальных зон города 

Нижнего Новгорода. Автозаводский район» части II «Карта градостроительного 

зонирования» подзоны ТЖм-2.4 - подзона территориальной зоны

многоквартирной среднеплотной среднеэтажной застройки ТЖм-2 в отношении 

земельного участка с кадастровым номером 52:18:0040171:921, расположенного 

по адресу: Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 

Автозаводский район, севернее дома № 56 корпус 2 по пр. Ильича.

1.2. Дополнение статьи 296 «Градостроительные регламенты зоны 

многоквартирной среднеплотной среднеэтажной застройки ТЖм-2» части III 

«Градостроительные регламенты» градостроительными регламентами подзоны 

ТЖм-2.4 - подзона территориальной зоны многоквартирной среднеплотной 

среднеэтажной застройки ТЖм-2.

2. Министерству градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области:

2.1. Направить настоящий приказ главе города Нижнего Новгорода в 

течении семи дней с даты принятия настоящего приказа.

2.2. Направить в филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по 

Нижегородской области в электронной форме сведения о границах 

территориальных зон, содержащие графическое описание местоположения 

границ территориальных зон и перечень координат этих границ в системе 

координат, используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости, в течении пяти рабочих дней с даты принятия настоящего приказа.

2



2.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.4. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденных настоящим приказом, в 

Федеральной государственной информационной системе территориального 

планирования в соответствии с требованиями статьи 571 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации.

3. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода:

3.1. Обеспечить опубликование изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденных настоящим приказом, в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, иной официальной информации.

3.2. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденных настоящим приказом, на 

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 

опубликования.

3

Министр М.В.Ракова



Приложение 
к приказу министерства 

градостроительной деятельности 
и развития агломераций 
Нижегородской области 

от 6 февраля 2024 г. № 07-01-03/11

ИЗМЕНЕНИЯ
в Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода, 

утвержденные приказом департамента градостроительной деятельности и 
развития агломераций Нижегородской области от 

30 марта 2018 г. № 07-01-06/22

1. Статьи 16 «Карта границ территориальных зон города Нижнего Новго
рода» и 161 «Фрагмент карты границ территориальных зон города Нижнего Нов
города. Автозаводский район» части II «Карта градостроительного зонирования» 
дополнить подзоной ТЖм-2.4 - подзона территориальной зоны многоквартирной 
среднеплотной среднеэтажной застройки ТЖм-2 в отношении земельного участка 
с кадастровым номером 52:18:0040171:921, расположенного по адресу: Россий
ская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Автозаводский 
район, севернее дома № 56 корпус 2 по пр. Ильича, в следующих границах:
«



УСЛОВН^1Е ОБОЗНАЧЕНИЯ:

ТЖм-2.4 -  подзона территориальной зоны многоквартирной среднеплотной 
среднеэтажной застройки ТЖм-2

».

2. Статью 296 «Градостроительные регламенты зоны многоквартирной 
среднеплотной среднеэтажной застройки ТЖм-2» части III «Градостроительные 
регламенты» дополнить градостроительными регламентами подзоны ТЖм-2.4 - 
подзона территориальной зоны многоквартирной среднеплотной среднеэтажной 
застройки ТЖм-2:

«Градостроительные регламенты подзоны ТЖм-2.4 территориальной зоны 
многоквартирной среднеплотной среднеэтажной застройки ТЖм-2.

Подзона ТЖм-2.4 выделена в границах территориальной зоны многоквар
тирной среднеплотной среднеэтажной застройки ТЖм-2 для обеспечения право
вых условий использования и строительства недвижимости.

Формирование подзоны зоны ТЖм-2.4 предусматривает сохранение крас
ных линий, линий регулирования застройки. Размещение объектов капитального 
строительства регламентируется нормами инсоляции, освещенности, требовани
ями пожарной безопасности.

2



Виды разрешен
ного использова

ния земельн^1х  
участков (наиме

нование, код)

Виды разрешенного использования 
земельных участков (описание)

Виды разрешенного 
использования объ
ектов капитального 

строительства 
(наименование объ
ектов капитального 

строительства)

Вспомогательные 
виды разрешенного 

использования

Предельные (минимальные и (или) макси
мальные) размеры земельных участков

минимальная

дли
на,
м

ши
рина,

пло
щадь, 
кв. м

максимальная

дли
на,
м

ши
рина,

пло
щадь, 
кв. м

Предельные параметры разрешенного строи
тельства, реконструкции объектов капиталь

ного строительства

количество эта
жей/высота

количе
ство эта

жей

максималь
ный про
цент за

стройки, %

минималь
ные отступы 
от границ зе

мельного 
участка, м

Иные предельные па
раметры разрешен
ного строительства, 

реконструкции объек
тов капитального 

строительства

10 11 12 13 14 15

Основные виды разрешенного использования

Среднеэтажная 
жилая застройка 
2.5

Размещение многоквартирн^хх домов 
этажностью не выше восьми этажей; 
благоустройство и озеленение; раз
мещение подземных гаражей и авто
стоянок; обустройство спортивных и 
детских площадок, площадок для от
дыха; размещение объектов обслу
живания жилой застройки во встро
енных, пристроенных и встроенно- 
пристроенных помещениях много
квартирного дома, если общая пло
щадь таких помещений в многоквар
тирном доме не составляет более 
20% общей площади помещений 
дома

многоквартирный 
дом, многоквартир
ный дом со встроен
ными, пристроен
ными и встроенно- 
пристроенными по
мещениями обще
ственного назначе
ния

площадки: детские, 
спортивные, хозяй
ственные, для от
дыха; подземные 
стоянки; инженер
ные сооружения 
коммунального об
служивания; соору
жения инженерной 
защиты; гостевые 
плоскостные откры
тые стоянки автомо
билей

40
60 в усло
виях рекон
струкции

Минимальный отступ 
от красной линии до 
объекта капитального 
строительства 5 м

Хранение авто
транспорта 2.7.1

Размещение отдельно стоящих и 
пристроенных гаражей, в том числе 
подземных, предназначенных для 
хранения автотранспорта, в том 
числе с разделением на машино-ме
ста, за  исключением гаражей, разме
щение которых предусмотрено со
держанием видов разрешенного ис
пользования с кодами 2.7.2, 4.9

стоянка-паркинг 
(подземные, обвало
ванные), плоскост
ные открытые сто
янки автомобилей

сооружения инже
нерной защиты; ин
женерные сооруже
ния коммунального 
обслуживания

5100 80

Минимальный отступ 
от красной линии до 
объекта капитального 
строительства 10 м 
Максимальная вме
стимость объектов ка
питального строи
тельства 500 машино
мест

3

м
м м

2 3 4 5 6 7 8 9

8 2

*- 6



4

Предоставление 
коммунальн^1х 
услуг 3.1.1

Размещение зданий и сооружений, 
обеспечивающих поставку воды, 
тепла, электричества, газа, отвод ка- 
нализационн^1х  стоков, очистку и 
уборку объектов недвижимости (ко
тельных, водозаборов, очистных со
оружений, насосных станций, водо
проводов, линий электропередач, 
трансформаторн^хх подстанций, га
зопроводов, линий связи, телефон
ных станций, канализаций, стоянок, 
гаражей и мастерских для обслужи
вания уборочной и аварийной тех
ники, сооружений, необходимых для 
сбора и плавки снега)

объекты и сети водо
снабжения, водоот
ведения, теплоснаб
жения, электроснаб
жения, газоснабже
ния, связи, наруж
ного освещения

контрольно-про
пускной пункт, 
пункт обслуживания 
потребителей, плос
костные открытые 
стоянки автомоби
лей; инженерные со
оружения комму
нального обслужи
вания; сооружения 
инженерной защиты

80

Дошкольное, 
начальное и сред
нее общее образо
вание 3.5.1

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
просвещения, дошкольного, началь
ного и среднего общего образования 
(детские ясли, детские сады, школы, 
лицеи, гимназии, художественные, 
музыкальные школы, образователь
ные кружки и иные организации, 
осуществляющие деятельность по 
воспитанию, образованию и просве
щению), в том числе зданий, спор
тивных сооружений, предназначен
ных для занятия обучающихся физи
ческой культурой и спортом

детские ясли, дет
ские сады, школы, 
лицеи, гимназии, ху
дожественные, музы
кальные школы, об
разовательные 
кружки и иные орга
низации, осуществ
ляющие деятель
ность по воспита
нию, образованию и 
просвещению

спортивный ком
плекс объекта до
школьного, началь
ного и среднего об
щего образования 
открытый стадион 
широкого профиля с 
элементами полосы 
препятствий; пло
щадки: детские,
спортивные, для от
дыха, хозяйствен
ные, теневые
навесы, беседки, 
прогулочные ве
ранды, мастерские, 
теплицы, оранжереи, 
постройки хозяй
ственные; инженер
ные сооружения 
коммунального об
служивания; соору
жения инженерной 
защиты

Здания
до-
школь
ных об- 
разова- 
тельных 
органи
заций 
3

Здания
общеоб-
разова-
тельных
органи
заций
5

60

Минимальный отступ 
от красной линии ма
гистральных улиц до 
зданий дошкольных 
образовательных и 
образовательных ор
ганизаций 25 м

Иные
объекты
капи
тального
строи
тельства
3

Улично-дорожная 
сеть 12.0.1

Размещение объектов улично-до
рожной сети: автомобильных дорог, 
трамвайных путей и пешеходных 
тротуаров в границах населенных 
пунктов, пешеходных переходов, 
бульваров, площадей, проездов, ве
лодорожек и объектов велотранс- 
портной и инженерной

автомобильные до
роги, разворотные 
площадки, трамвай
ные пути, пешеход
ные тротуары, пеше
ходные переходы, 
бульвары, площади, 
проезды,

площадки: детские, 
спортивные, для от
дыха, для массовых 
зрелищ ных меро
приятий; инженер
ные сооружения 
коммунального об
служивания;

* -

* - * - *-



инфраструктуры; размещение придо- 
рожн^1х  стоянок (парковок) транс
портных средств в границах город
ских улиц и дорог, за исключением 
предусмотренн^1х  видами разрешен
ного использования с кодами 2.7.1, 
4.9, 7.2.3, а также некапитальн^1х  со
оружений, предназначенн^1х  для 
охраны транспортных средств

велодорожки, объ
екты велотранспорт- 
ной и инженерной 
инфраструктуры, 
придорожные сто
янки (парковки) 
транспортных 
средств в границах 
городских улиц и до
рог

остановочные 
пункты обществен
ного транспорта; 
диспетчерские 
пункты; элементы 
благоустройства

Благоустройство 
территории 12.0.2

Размещение декоративн^1х, техниче
ских, планировочных, конструктив
ных устройств, элементов озелене
ния, различных видов оборудования 
и оформления, малых архитектурных 
форм, некапитальных нестационар
ных строений и сооружений, инфор
мационных щитов и указателей, при
меняемых как составные части бла
гоустройства территории, обще
ственных туалетов

общественные туа
леты (нестационар
ные), а также декора
тивные, техниче
ские, планировоч
ные, конструктив
ные устройства, эле
менты озеленения, 
различные виды обо
рудования и оформ
ления, малые архи
тектурные формы, 
некапитальные не
стационарные строе
ния и сооружения, 
информационные 
щиты и указатели, 
применяемые как со
ставные части благо
устройства террито
рии

Обеспечение внут
реннего правопо
рядка 8.3

Размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для 
подготовки и поддержания в готов
ности органов внутренних дел, 
Росгвардии и спасательных служб, в 
которых существует военизирован
ная служба; размещение объектов 
гражданской обороны, за исключе
нием объектов гражданской обо
роны, являющихся частями произ
водственных зданий

пожарная часть, объ
екты ОВД, Росгвар- 
дии, спасательных 
служб, гражданской 
обороны

инженерные соору
жения коммуналь
ного обслуживания

60

Минимальный отступ 
от красной линии до 
пожарной части 10 м, 
до иных объектов ка
питального строи
тельства 5 м

Амбулаторно-по
ликлиническое об
служивание 3.4.1

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
оказания гражданам амбулаторно
поликлинической медицинской по
мощи (поликлиники, фельдшерские

поликлиники, 
пункты здравоохра
нения, центры ма
тери и ребенка, диа
гностические

плоскостные откры
тые стоянки автомо
билей; хозяйствен
ные постройки; га
раж для служебного

60

Максимальная вме
стимость амбулато
рий, поликлиник 600 
посещений в смену;

5

*- *- 2

*- *-



пункты, пункты здравоохранения, 
центры матери и ребенка, диагности
ческие центры, молочные кухни, 
станции донорства крови, клиниче
ские лаборатории)

центры, медицин
ские центры, молоч
ные кухни, клиники, 
травматологический 
пункт

автотранспорта; ин
женерные сооруже
ния коммунального 
обслуживания; со
оружения инженер
ной защиты; аптека

минимальный отступ 
от красной линии до 
зданий поликлиник 
(женских консульта
ций) 15 м
Максимальная общая 
площадь медицин
ского центра, клиники 
400 кв. м

Условно разрешенный вид использования

Обслуживание 
жилой застройки 
2.7

Размещение объектов капитального 
строительства, размещение которых 
предусмотрено видами разрешен
ного использования с кодами 3.1, 3.2, 
3.3, 3.4, 3.4.1, 3.5.1, 3.6, 3.7, 3.10.1, 
4.1, 4.3, 4.4, 4.6, 5.1.2, 5.1.3, если их 
размещение необходимо для обслу
живания жилой застройки, а также 
связано с проживанием граждан, не 
причиняет вреда окружающей среде 
и санитарному благополучию, не 
нарушает права жителей, не требует 
установления санитарной зоны

нежилое здание об
щественного назна
чения

инженерные соору
жения коммуналь
ного обслуживания; 
объекты инженер
ной защиты; плос
костные открытые 
стоянки автомоби
лей

5100 60

Минимальный отступ 
от красной линии до 
объекта капитального 
строительства 5 м 
Максимальная общая 
площадь нежилого 
здания обществен
ного назначения 1500 
кв. м

Дома социального
обслуживания
3.2.1

Размещение зданий, предназначен
ных для размещения домов престаре
лых, домов ребенка, детских домов, 
пунктов ночлега для бездомных 
граждан; размещение объектов капи
тального строительства для времен
ного размещения вынужденных пе
реселенцев, лиц, признанных бежен
цами

Дома престарелых, 
дома ребенка, дет
ские дома, пункты 
ночлега для бездом
ны х граждан; объ
екты капитального 
строительства для 
временного размеще
ния вынужденных 
переселенцев, лиц, 
признанных бежен
цами

инженерные соору
жения коммуналь
ного обслуживания; 
объекты инженер
ной защиты; плос
костные открытые 
стоянки автомоби
лей; гараж для слу
жебного автотранс
порта

60

Минимальный отступ 
от красной линии до 
объекта капитального 
строительства 5 м

Оказание социаль
ной помощи насе
лению 3.2.2

Размещение зданий, предназначен
ных для служб психологической и 
бесплатной юридической помощи, 
социальных, пенсионных и иных 
служб (службы занятости населения, 
пункты питания малоимущих граж
дан), в которых осуществляется 
прием граждан по вопросам оказания 
социальной помощи и назначения со
циальных или пенсионных выплат, а 
также для размещения

здание для оказания 
гражданам социаль
ной помощи, здание 
общественной не
коммерческой орга
низации

инженерные соору
жения коммуналь
ного обслуживания; 
объекты инженер
ной защиты; плос
костные открытые 
стоянки автомоби
лей; гараж для слу
жебного автотранс
порта

60

Минимальный отступ 
от красной линии до 
объекта капитального 
строительства 5 м

6

*- *- *- *- *-

4 4

4 4



общественн^1х  некоммерческих ор
ганизаций: некоммерческих фондов, 
благотворительн^1х  организаций,
клубов по интересам

Оказание услуг 
связи 3.2.3

Размещение зданий, предназначен- 
н^1х  для размещения пунктов оказа
ния услуг почтовой, телеграфной, 
междугородней и международной те
лефонной связи

здания отделений по
чты и телеграфа, зда
ния для размещения 
телефонной связи

инженерные соору
жения коммуналь
ного обслуживания; 
объекты инженер
ной защиты; плос
костные открытые 
стоянки автомоби
лей; гараж для слу
жебного автотранс
порта

60

Минимальный отступ 
от красной линии до 
объекта капитального 
строительства 5 м

Объекты куль
турно-досуговой 
деятельности 3.6.1

Размещение зданий, предназначен
ных для размещения музеев, выста
вочных залов, художественных гале
рей, домов культуры, библиотек, ки
нотеатров и кинозалов, театров, фи
лармоний, концертных залов, плане
тариев

музей, здания куль
турно-досуговых 
учреждений (Дом
культуры, центр
культуры), библио
тека

хозяйственные по
стройки; гараж для 
служебного авто
транспорта; инже
нерные сооружения 
коммунального об
служивания; соору
жения инженерной 
защиты; плоскост
ные открытые сто
янки автомобилей

60

Минимальный отступ 
от красной линии до 
объекта капитального 
строительства 5 м

Государственное 
управление 3.8.1

Размещение зданий, предназначен
ных для размещения государствен
ных органов, государственного пен
сионного фонда, органов местного 
самоуправления, судов, а также орга
низаций, непосредственно обеспечи
вающих их деятельность или оказы
вающих государственные и (или) му
ниципальные услуги

архив

хозяйственные по
стройки; гараж для 
служебного авто
транспорта; инже
нерные сооружения 
коммунального об
служивания; соору
жения инженерной 
защиты; плоскост
ные открытые сто
янки автомобилей

5100 60

Минимальный отступ 
от красной линии до 
объекта капитального 
строительства 5 м

Магазины 4.4

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
продажи товаров, торговая площадь 
которых составляет до 5000 кв. м

плоскостные откры
тые стоянки автомо
билей; инженерные 
сооружения комму
нального обслужи
вания; сооружения 
инженерной защиты

5100 60

Максимальная общая 
площадь магазина 
1000 кв. м
Минимальный отступ 
от красной линии до 
объекта капитального 
строительства 5 м

7

*- *- *- *-

4 4

4 4

3 4



Обеспечение заня
тий спортом в по
мещениях 5.1.2

Размещение спортивн^1х  клубов, 
спортивн^1х  залов, бассейнов, физ- 
культурно-оздоровительн^1х  ком
плексов в зданиях и сооружениях

спортивный зал, бас
сейн

хозяйственные по
стройки; инженер
ные сооружения 
коммунального об
служивания; соору
жения инженерной 
защиты; плоскост
ные открытые сто
янки автомобилей; 
раздевалки

5100 60

Минимальный отступ 
от красной линии до 
объекта капитального 
строительства 5 м

Площадки для за
нятий спортом 
5.1.3

Размещение площадок для занятия 
спортом и физкультурой на откры
том воздухе (физкультурные пло
щадки, беговые дорожки, поля для 
спортивной игры)

спортивные пло
щадки различных ви
дов спорта, хоккей
ные коробки

хозяйственные по
стройки; инженер
ные сооружения 
коммунального об
служивания; соору
жения инженерной 
защиты; плоскост
ные открытые сто
янки автомобилей; 
раздевалки

60

Минимальный отступ 
от красной линии до 
объекта капитального 
строительства 5 м

Осуществление 
религиозных обря
дов 3.7.1

Размещение зданий и сооружений, 
предназначенн^1х  для совершения 
религиозн^1х  обрядов и церемоний (в 
том числе церкви, соборы, храмы, ча
совни, мечети, молельные дома, си
нагоги)

церкви, соборы,
храмы, часовни, ме
чети, молельные
дома, синагоги

хозяйственные по
стройки; инженер
ные сооружения 
коммунального об
служивания; соору
жения инженерной 
защиты; монумент; 
памятный знак

5100 80

Минимальный отступ 
от красной линии до 
объекта капитального 
строительства 5 м

Примечание:
<*> Предельные размеры земельн^хх участков не подлежат установлению.
<**> Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат установлению.

».

8

*- *- *- *- 2

*- *- *- *- 2

4


